河 海 大 学 部 门 文 件

河海教务〔2010〕32号

关于做好2010-2011学年第一学期

开学教学检查工作的通知
各单位：

    根据学校教学工作安排，2010-2011学年第一学期于2010年8月30日正式上课，为全面了解开学初的教学准备情况，教师教学和学生到课情况，稳定教学秩序，确保本学期教学工作有个良好的开端，对教学过程中存在的问题尽早发现、及时解决，学校定于开学后第1、2两周（8月30日—9月10日）进行开学教学检查。现将有关事宜通知如下：

一、检查主要内容

1、各院系教学人员的到位和开课情况；

2、上课教室安排是否有冲突；

3、教案、教学周历、教学大纲等教学文件是否完整规范；

4、教学纪律及课堂秩序情况；

5、实验室对实验课开出的准备情况；

6、教学设备、照明、卫生状况；

7、其它教学相关问题。

二、检查重点和方式

本次教学检查工作的重点：教学秩序、教风学风与教学保障。

本次教学检查的方式采取学校检查和各单位自查相结合的方式进行。各职能部门领导及院系负责人可采取听课、实地察看、巡查的方式逐项检查；教务处、教学督导将随机抽查。

三、检查要求

1、各教学单位要高度重视开学的教学检查工作，认真落实教学进程计划，全面安排本单位的教学检查工作。

2、本学期的课程表已全部挂上校园办公自动化网络，网址：http://jwxt.hhu.edu.cn:7778/08092kebiao/index_jpg.htm。各位领导可在网上查询“2010-2011学年第一学期课表”，并请注意调停课通知。
听课时间地点可根据各自情况自行安排。由于本科教学的主体已搬至江宁,请各职能部门和院系组织60%以上的中层干部去江宁校区听课。

3、请认真填写“听课记录表”（见附件一），并准时交表。

校领导和有关职能部门中层领导的听课记录表请于9月13日前交教务处教学评估与培训科（勤学楼1105室）。

院系中层干部听课表交由本单位负责汇总统计并填表（格式见附件二），并请各院系于9月15日前将汇总表（含纸质表和电子表）送教学评估与培训科。纸质表由分管教学负责人签字并加盖院系公章，电子表发至“办公自动化网”教学评估与培训科信箱。
4、各单位要认真做好教学检查的总结工作，学校将在9月17日前公布此次教学检查情况。有关单位要对检查出来的问题在一周内提出整改意见，以便学校教学督导组检查落实。
附件：一、河海大学听课记录表

      二、河海大学干部听课汇总表

二〇一〇年八月二十八日
主题词：开学   教学检查   听课   通知

  河海大学教务处                     2010年8月28日印发
  录入：陈  磊                             校对：陈培玲

附件一：

河海大学听课记录表

类别：
[image: image1]开学检查
[image: image2]期中检查                   20    -- 20    学年，第   学期

	教师姓名

	课程名称

课程名称

	上课地点

	上课时间

	教师单位

	听课人数

	学生专业年级班级

	教学与环境评价（可以按照一级指标评价，也可以按照二级指标评价，在相应栏目打勾）

	一级指标
	二级指标
	优
	良
	中
	差

	教学内容
	内容正确合理、深浅适度

	内容更新拓展、不照本宣科

	教材质量高、教案准备充分

	教学方法
	突出基本点、重点、难点

	讲授清晰明了、流畅生动

	启发式教学，师生积极互动，注重培养能力

	教学技术
	合理运用各种（包括黑板、多媒体）教学手段和技术

	板书规范、取舍适当

	口齿清楚，普通话比较标准

	教风学风
	教师为人师表，讲授中渗透人文精神、科学精神

	教师严格要求、积极引导学生

	学生认真听课、不迟到、不吃零食等

	教学保障
	硬环境（黑板、多媒体设备、桌椅、照明等）

	软环境（场地卫生、周边无噪音、上课铃声清晰等）

	总 体 评 价

	其它情况或者建议

听课者单位：                        签名：                          年     月     日

  注：请务必填写“总体评价”！
附件二：
河海大学干部听课汇总表

院（系）名称：水文水资源学院（示例）

	序号
	职务
	听课人
	课程名称
	主讲人
	时间
	地点
	专业年级班级
	总体评价

	1
	院长
	余钟波
	水质模型
	管仪庆
	9月1日

第1大节
	科会102
	资环07级1班
	优

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	应听课人数

	实听课人数

	听课

专业数

	听课

总门数

教学负责人签名：                            院（系）章                  统计人签名：                                                     年        月       日

PAGE
2